
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 285 / 2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER LA STIPULA DI 
ACCORDO  QUADRO  PER  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  E 
MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora vigente);
• il D.L. n. 76/2020, come convertito nella L. 120/2020 e ss.mm.;
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14 e  15  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il Decreto del Presidente n. 9 del 28/06/2019 avente ad oggetto “Attribuzione 
posizione  organizzativa Settore gare  e  contratti  periodo  01/07/2019  - 
31/12/2021”;

Richiamata la determinazione  n. 253 del 16/08/2021 con la quale è stata avviata la 
Procedura negoziata  per  la  stipula  di  accordo quadro per  lavori  di  realizzazione  e 
manutenzione della segnaletica orizzontale, con aggiudicazione in base al criterio del 
minor prezzo, per un valore globale presunto pari a € 500.000,00, IVA esclusa, inclusi 
gli  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso  che  saranno computati  in  sede di 
affidamento degli Appalti specifici;

Dato atto che:
• in  base  a  quanto  previsto  dall’art.  2  comma  2  del  Disciplinare  di  gestione 

dell’Elenco degli esecutori di lavori  di  Terre di Pianura,  non essendo il numero 
degli iscritti per la categoria e classifica  sufficiente per attingere dall’Elenco, è 
stato pubblicato un avviso di indagine di mercato con scadenza 6/08/2021;

• entro  il termine sono regolarmente pervenute n. 75 richieste di invito, delle 
quali  n.  73 ammesse a seguito dell’esame svolto in  data 10 e 11/08/2021, 
come da relativo Verbale qui allegato, Prot. n. 16290 del 11/08/2021;

• dall’elenco  delle  richieste ammesse,  allegato  al  verbale  suddetto,  sono stati 
sorteggiati n. 15 operatori economici, ai sensi dell’art. 5 dell’avviso di indagine 
di mercato, mediate l’estrazione del Lotto Lottomatica del  12/08/2021  (primi 
numeri estratti in ordine alfabetico di ruota, ruota nazionale per ultima, fino alla 



B O L O G N A

concorrenza degli operatori economici da invitare);
• i numeri sorteggiati sono: 53, 37, 32, 64, 15, 60, 12, 63, 39, 29, 25, 62, 56, 

34, 2 (non sono stati utilizzati i nn. 86, 75, 88 perché non presenti in elenco);
• con  comunicazioni del  13/08/2021,  Prot.  n.  16461, gli  Enti  Committenti 

avvalendosi della facoltà di cui all’art. 2 comma 3 del Disciplinare  di gestione 
dell’elenco degli esecutori di lavori, hanno richiesto di invitare, in aggiunta a 
quelli sorteggiati, gli operatori economici: CIMS SRL, TRAFFITEK SRL, A.S.S.O. 
S.R.L.;

• l’elenco degli operatori economici invitati è rimasto riservato fino alla scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte;

Considerato che:
• con Lettera d’invito prot.  n.  16522 del  16/08/2021 si è stabilito,  tra l’altro, di 

fissare  alle  ore  12.00 del  31/08/2021 il  termine  per  la  presentazione  delle 
offerte,  entro  il  quale  sono  pervenute n.  11 offerte da  parte  dei  seguenti 
operatori economici:

Concorrente Sede Arrivo

1
EMMEBI SEGNALETICA STRADALE E 
COSTRUZIONI S.R.L.

Soncino
(Cr)

27/08/2021 ore 14.16 Registro 
sistema PI280221-21

2 SEGNAL BRIXIA S.R.L. Brescia 
27/08/2021ore 14.37 Registro 

sistema PI280241-21

3 ONGARO S.R.L. Caldogno (Vi)
30/08/2021 ore 15.35

Registro sistema PI284161-21

4 ITALIANA SEGNALETICA S.R.L Torino
30/08/2021 ore 15.44 Registro 

sistema PI281488-21

5 MA.B. MULTIAPPALTI S.R.L. Marino (Roma)
30/08/2021 ore 16.53 Registro 

sistema PI281581-21

6
VENETA SICUREZZA E 
SEGNALETICA STRADALE S.R.L. 

Due Carrare (Pd)
31/08/2021 ore 9.32 Registro 

sistema PI2821955-21

7 TECNICA S.R.L. Pernumia (Pd)
31/08/2021 ore 10.23 Registro 

sistema PI282333-21

8 SIMOS SERVICE SRL 
Gualdo Cattaneo 

(Pg) 
31/08/2021 ore 10.34 Registro 

sistema PI282376

9 CI.GI.ESSE SRL 
Maserà di Padova 

(Pd)
31/08/2021 ore 10.41 Registro 

sistema PI282415-21

10 SIAS S.P.A. 
Darfo Boario 
Terme (Bs)

31/08/2021 ore 11.16 Registro 
sistema PI282534-21

11 CIMS S.R.L. Castel Guelfo  (Bo)
31/08/2021 ore 11.26 Registro 

sistema PI282570-21

• in  data  31/08/2021  (Verbale  1  allegato)  e in  data  3/09/2021  (Verbale  2 
allegato) si sono svolte le operazioni di gara corrispondenti alla verifica della 
documentazione  amministrativa,  terminata  con  l’ammissione  di  tutti  i 
concorrenti; 

• in data  3/09/2021 si è provveduto all’apertura e alla valutazione delle offerte 
economiche (Verbale 3 allegato);

• a  seguito  della  verifica  formale  delle  offerte  economiche  presentate  dai 
concorrenti, il concorrente ITALIANA SEGNALETICA SRL, è stato escluso dalla 
procedura ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 10 della 



B O L O G N A

Lettera invito;
• ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50,  è stato effettuato 

dal sistema SATER il calcolo della soglia di anomalia, che si è attestata al valore 
28,2534%;

• a  seguito  delle  operazioni  di  gara suddette  è  risultato miglior  offerente  il 
concorrente SEGNAL BRIXIA SRL con sede a Brescia con un ribasso del 27,50% 
sull’elenco prezzi posto a base di gara;

• i  tecnici  degli  Enti  Committenti hanno comunicato  (Prot.  n.  17955 del 
3/09/2021)  di  ritenere  i  costi  della  manodopera  e  gli  oneri  della  sicurezza 
indicati in offerta economica congrui rispetto al contenuto del contratto;

Ritenuto,  pertanto, di approvare il  verbale dell’indagine di mercato del  11/08/2021 
nonché le risultanze dei verbali di gara nn. 1, 2 e 3 e di procedere all’aggiudicazione;

Considerato inoltre che:
• sono in corso le verifiche in ordine al possesso, da parte di  SEGNAL BRIXIA 

SRL, dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;
• l’efficacia dell’aggiudicazione è da subordinare all’esito positivo di tali verifiche;

Ritenuto  di  pubblicare  entro 30 giorni  l’esito  di  gara sul  sito  www.sitar-er.it  e  sul 
profilo di committente all’indirizzo www.terredipianura.it;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. disporre l’aggiudicazione della procedura negoziata per la stipula di accordo quadro 
per lavori di realizzazione e manutenzione della segnaletica orizzontale, in base 
alle risultanze delle operazioni di gara, come riportate negli allegati verbali che con 
il presente atto si approvano; 

2. affidare l’accordo quadro a  SEGNAL BRIXIA S.R.L.  con sede a  Brescia,  con un 
ribasso pari al 27,50% sull’elenco prezzi posto a base di gara;

3. dare atto che il valore stimato dell’accordo quadro è di € 500.000,00 IVA esclusa;
4. dare  atto  che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata  all’esito 

positivo  delle  verifiche  in  ordine  al  possesso,  da  parte  dell'aggiudicatario,  dei 



B O L O G N A

requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;
5. pubblicare entro 30 giorni l’esito di gara sul sito www.sitar-er.it e sul profilo di 

committente all’indirizzo www.terredipianura.it. 
6. trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Comuni  di  Baricella,  Granarolo 

dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio per l’assunzione degli atti di loro competenza. 

Lì, 03/09/2021 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Visti:
	Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

